
DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO I SERIE 3 I ANO XII N°017 I FORTALEZA, 24 DE JANEIRO DE 2020 

Estado do Ceara - Prefeitura Municipal de Itaiçaba - Aviso de Licitação - Tomada de Preços N" 003/2020-TP. Objeto: Contratação 
especializada no ramo de engenharia, para execução, mediante regime de empreitada por Preço Global, de obra de reforma da praça da Bi 
Município de Itaiçaba, Estado do Ceara.. Data de Abertura das Propostas: 10/02/2020, as 08:00h. Local do edital e abertura das propostas: Sala da 
Permanente de Licitação, situada A Av. Coronel João Correia n°298, Centro, Itaiçaba, Ceara, CEP: 62.820-000. Informações: pelo fone (88) 3410-
Francisco  Ikon  Pereira de Azevedo - Presidente da  CPL.  

*** *** 5** 

Estado do Ceara - Prefeitura Municipal de Porteiras - Aviso de Licitação. A Prefeitura de Porteiras/CE realizará Licitação - Tomada de Preços n° 
2020.01.23.1 cujo objeto Ca contratação de empresa especializada no agenciamento de viagens aéreas nacionais, compreendendo reserva de voos, emissão  
dc  passagens, remarcação e cancelamento de viagens, para o atendimento das necessidades de diversas Secretarias do Município de Portciras/CE. Abertura: 
I I de Fevereiro de 2020 às 09:00h. Edital disponive I à Rua Mestre Zuca 11°. 16, no horário de 08:00h as 12:00h. Esclarecimentos: Fone (88) 3557-1254 (R-
211). Porteiras/CE, 23 de Janeiro de 2020. Franceilda Tavares dos Santos — Presidente da Comissão Permanente de Licitação -  CPL.  

*-1.,* 	*** 

Estado do Ceara - Prefeitura Municipal de Mauriti - Aviso de Licitação. O Município de Mauriti, através do Pregoeiro Oficial, realizará certame 
licitatório na modalidade  Prep()  n' 2020.01.23.1, do tipo Presencial, cujo objeto é a contratação de serviços especializados a serem prestados na locação, 
montagem e desmontagem de estrutura e apresentação de shovi s artísticos, para realização do "Carnaval 2020" no Municipio de Mauriti/CE. Abertura: 07 
de fevereiro de 2020 As 09:00 (nove) horas. Maiores informações na sede da  CPL  no horário das 8h As 12h. Mauriti/CE, 23 de janeiro de 2020. Osvaldo  
Sabin°  de Sousa - Pregoeiro Oficial. 

*** *** *5* 

Estado do Ceara - Prefeitura Municipal de Russas — Aviso de Licitação - Modalidade: Pregão Presencial N.°  PP-0123012020-DIVERSAS. Objeto: 
contratação de empresa de prestação de serviços de publicações de matérias institucionais, destinados ao atendimento das diversas Unidades Administrativas 
(Secretarias) da Prefeitura Municipal de Russas, conforme especificações constantes no Termo de Refer8ncia (anexo 1), deste Edital. Tipo: Menor Preço 
por Lote. A Comissão de Pregão comunica aos interessados que no dia 05 de fevereiro de 2020, as 08:00 horas, na sala da Comissão de Licitação, estard 
recebendo os envelopes de proposta de preços e habilitação. Maiores informações através do fone (88) 3411-8414 das 08:00 As 11:30 horas. ;e1 Comissão. 

*** *** *** 

Estado do Ceara - Prefeitura Municipal de Quixere —Aviso de Licitação. A Comissão de Licitação de Quixeré comunica aos interessados que no  proximo  
dia 11 de fevereiro de 2020, As 09:00h, estará abrindo licitação na modalidade Tomada de Preços n°2401.01/2020, cujo objeto é a execução dos serviços de 
recuperação de pavimentação em paralelepípedo com e sem aproveitamento de material em diversas Ruas da Sede e Distritos do Município de Quixeré-CE. 
O Edital completo estará à disposição nos dias úteis após esta publicação, no horário de 07:00 As 11:00 horas, na sede da Prefeitura na Rua Padre Zacarias, 
332 — Como, ou no Portal de Licitações do ICE: www.tcc.ce.gov.br. Quixeré-Ce, 24 de janeiro de 2020. José Eucimar de Lima. Presidente da  CPL.  

*** *** *** 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Varjota — Aviso de Licitação. A Comissão de Licitação comunica aos interessados que no próximo dia 10 de 
fevereiro de 2020. As 09:00h, estará abrindo licitação na modalidade Tomada de Preços do tipo Menor Preço, tombada sob ou' 02/2020-TP-SEINTRA cujo 
objeto é a construção da 1" (primeira) etapa do Estádio Municipal de Varjota-CE, conforme orçamentos e projeto parte integrante do edital. 0 edital completo 
estará à disposição dos interessados nos dias ateis após esta publicação no horário de 08:00h as l 4:00h, no endereço da Prefeitura na Rua Artur Ramos, 232, 
Centro. Varjota-CE, 23 de janeiro de 2020. Samuel Alves Ximenes — Presidente da  CPL.  

*** *5* *** 
Estado do Ceara - Prefeitura Municipal de ltapipoca - Aviso de Licitação - Tomada de Preços n° 20.08.02/TP. A  CPL  da Prefeitura Municipal de 
Itapipoca comunica aos interessados que, no dia 10 de fevereiro de 2020, As 14h0Omin, estará abrindo licitação cujo objeto é Contratação de Pessoa 
Jurídica para Construção de Praças nas localidades de Timbatiba e Córrego dos Cajueiros. O Edital completo poderá scr adquirido pelo sitio https:// 
licitacoes.tce.ce.gov.br. Itapipoca/CE, 23 de Janeiro de 2020.  Nara  Lucia Silveira de Pinho - Presidente da  CPL.  

*5 • irir *  

ESTADO DO CEARÁ — PREFEITURA MUNICIPAL DE MARCO — AVISO DE LICITAÇÃO — TOMADA DE PREÇOS N° 2210101/2020 — 
Data de Abertura: 10/02/2020, as 08h. OBJETO: Consultoria e Assessoria  ern  Projetos de Engenharia e Arquitetura e Acompanhamento de Projetos 
Governamentais em  Brasilia-DF. VALOR DO EDITAL: RS 20,00. INFORMAÇÕES: Prefeitura Municipal, Av. Prefeitura  Guido  Ostemo, s/n, Térreo, 
Centro. Fone: (88) 3664-1415. Marco-CE. 21/01/2020.  Alex  Rios Silveira—  Sec.  de lnfraestrutura. 

*5* *5* *5* 
Estado do Ceara - Prefeitura de Jaguaruana - Aviso de Licitação - Pregão Presencial N" 006/2020-PP. Objeto: Registro de Preços para futura e eventual 
aquisição de papel A4, para atender as necessidades dos Orgdos da Prefeitura de Jaguaruana, Estado do Ceara, conforme condições. Abertura das propostas: 
05/02/2020, As 8:30h AM. Local do edital e abertura das propostas: Sala da Comissão  Permanence  de Licitação, situada a Praça Adolfo Francisco da Rocha, 
404, Centro, Jaguaruana-CE, CEP: 62.823-000. Inforrnaeões: pelo fone (88) 3418-1288. Lorena Maia Lima - Pregoeira.  

FSC  

MISTO  
Papal praduase 
• pot, de fad= 

respal.vail 
PSC`C128031  

-irk*  *ar*  *5*  

ESTADO DO CEARA — PREFEITURA MUNICIPAL DE 
ICAPUi - AVISO DE RESULTADO DE JULGAMENTO DOS 
DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO - TOMADA DE PREÇOS 
N°. 2019.12.20.01 - PROCESSO LICITATóRIO N°. 066/2019 - 
MUNICÍPIO DE ICAPUI, ATRAVÉS DA COMISSÃO PERMANENTE 
DE LICITAÇÃO, EM CONFORMIDADE COM A LEI FEDERAL 
N.° 8.666/1993 E DISPOSIÇÕES DO EDITAL DE LICITAÇÃO, 
TORNA PÚBLICO AOS INTERESSADOS QUE APÓS A ANALTSE 
DA DOCUMENTAÇÃO DE HABILITAÇÃO APRESENTADOS 
NA TOMADA DE PREÇOS EM EP1GRAFE, CUJO OBJETO É 
A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
EXECUÇÃO DE OBRA DE PROLONGAMENTO DA CONTENÇÃO 
DO PROCESSO DE EROSÃO MARINHA E ESTABILIZAÇÃO DA 
LINHA DE COSTA DA PRAIA DA REDONDA, NESTE MUNICÍPIO. 
DECIDIU DECLARAR HABILITADA A EMPRESA  COASTAL  — 
CONSTRUÇÕES E SOLUÇÕES TÉCNICAS AMBIENTAIS EIRELI - 
ME, POR CUMPRIREM COM TODOS OS CRITÉRIOS E EXIGÊNCIAS 
DEFINIDOS NO EDITAL E INABILITADAS AS EMPRESAS WU 
CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI-EPP, ABRAV CONSTRUÇÕES 
SERVIÇOS EVENTOS E LOCAÇÕES EIRELI — EPP E MEMP 
CONSTRUÇÃO LTDA.. OS INTERESSADOS, QUERENDO, TERÃO 
VISTAS DOS AUTOS, PODENDO, EVENTUALMENTE, INTERPOR 
RECURSOS, PERTÉNENTES A ESSA FASE, NO PRAZO DE 05 (CINCO) 
DIAS ÚTEIS, A CONTAR DA DATA DA EFETIVA PUBLICAÇÃO 
DO EXTRATO DESTE JULGAMENTO NA IMPRENSA OFICIAL. 
NÃO HAVENDO INTERPOSIÇÃO DE RECURSO, A ABERTURA 
DO ENVELOPE NI° 02 - PROPOSTA DE PREÇOS DAR-SE-Á EM 
SESSÃO PÚBLICA A SE REALIZAR AS 11H DO DIA 04/02/2020 NA 
SALA DA COMISSÃO DE LICITAÇÃO, LOCALIZADA Á  AV.  22 
DE JANEIRO, 5183, CENTRO, ICAPU1, CEARA — SECRETARIA DE 
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS. ICAPUI-CE, 23 DE JANEIRO 
DE 2020. EDINARDO DE OLIVEIRA PEREIRA - PRESIDENTE DA 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO  

ESTADO DO CEARÁ — PREFEITURA MUNICIPAL DE ICAPUi 
- AVISO DE RESULTADO DA HABILITAÇÃO DA LICITAÇÃO 
- TOMADA DE PREÇOS N° 2019.12.17.02 - PROCESSO N". 
065/2019 - A COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO DO 
MUNICÍPIO DE ICAPUI TORNA PUBLICO 0 RESULTADO DE 
HABILITAÇÃO DA LICITAÇÃO NA MODALIDADE TOMADA 
DE PREÇO 2019.12.17.02, CUJO OBJETO É. A CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DA OBRA DE 
IMPLANTAÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDO 
EM DIVERSAS RUAS DA COMUNIDADE DE NOVA BELÉM E NA 
RUA GLÁLICIO FERRETRA NO MUNICÍPIO DE ICAPUT/CE. APÓS 
ANALISADO OS DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO E PARECER 
TÉCNICO DO SETOR DE ENGENHARIA PELA COMISSÃO 
PERMANENTE DE LICITAÇÃO -  CPL,  VERIFICOU-SE QUE AS 
EMPRESAS DUVALE PROJETOS E CONSTRUÇÕES EIRELI-ME; 
SERTÃO CONSTRUÇÕES SERVIÇOS E LOCAÇÕES LTDA — ME; 
CLAUDIO R. DOS MENDES G. E JORGE — ME; CONSTRUTORA  
SMART  EIRELI — ME E G7 EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS 
EIRELI-ME, FORAM LNAJ3ILITADAS. E AS EMPRESAS ABRAV 
CONSTRUÇÕES SERVIÇOS EVENTOS E LOCAÇÕES EIRELI — 
EPP; WU COSTRUC,',OES E SERVIÇOS EIRELI-EPP; GRIFE DECORE 
ARQUITETURA & ENGENHARIA EIRELI — ME E  VITA  COMÉRCIO 
E SERVIÇOS LTDA-EPP FORAM HABILITADAS. CASO NA() SEJA 
INTERPOSTO RECURSO, FICA APRAZADA E INTIMADAS PARA 
AS 08:0011 DO DIA 04 DE FEVEREIRO DE 2020, A SESSÃO DE 
ABERTURA DO ENVELOPE DE PROPOSTA DE PREÇO. ICAPUÍ-
CE, 23 DE JANEIRO DE 2020. EDINARDO DE OLIVEIRA PEREIRA 
- PRESIDENTE DA COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

*5* it** Oar* 



P . 24deioIrqdÕ2O SeXta4elra v,Rvw.d a ri-odonordeste,c,orn. br  • 

lo 

-EITAN:JJ30,:ctARA --- PREPEITURA MUNICIPAL DE MARCO.‘.:AVISCMEAJCITAÇA0:;:. 
PRgofmTnesFivciricv 4lsoi01t202b r•-,- DOt,O ,de. AbortUra;:05/0_2,441O'itieb. 08'-ga6  
1201stro, dOpreopo do Cedes tiersidiadasdnadosat'fandlidsanfau4aedadadoddildedribll ** e 
sddal, Areto.13 SazreladadO A-,--Asieedia Soddl  da  Monti-4110 gO,Mardd;-6'ALOR,100 EDITALrftS, 
20,{11) ()Ante ;redid). 'I NPORMAÇO ES:Prefaltata munIdd al;  Av.  ObOOPlPN,'..,1, &rod:CI:n.1111. • Pone; ISO) 3864-141S. Maico-CO; 13101/2020: Ista' yore .F.orte.epouja':;.;$.epiqykt doAd5tI 

T 	X,  tb-TADp 00EIRA;-PREFEIT43A MU NI  MAL  DE-IPAI /39.:IPP_PEttAtT40. -9  
PRE8ENCIAL0$10022020PEF0IEPelp'd topenleeiisiounWiliTioe da.laIsA°%).540.412 
0.0.6Skdd 29106/41310 	oree0Øç5ed0:00.00.WN°0,420,OZPIO'SO:tOnWttO 
20-19;.-kfiagcieltd:. 	Ol  da. 	foltu*,-Mu . 	14 ,de.W.g ;40411

00
41b

l

iioe:-  'do'. ficid 	de 0t,t 
- 	2020.;:k. 	eifiAteet.tesdci.eiPidgEisiEleiT 	-. 	kt.w. 0140$0 

a 440W¡ , diiI iiosk 	CoidiRitiiitidóiti rddedditialiii•dd Mid) 	*Rdg; 	liOgaddO 
Preri.'•-4ntAPa 	&Abe' dOta-deOlpidOottatk; 07 de eiridi:4. )4 .1.0p,, .4091*Itipt*Io 
de  13040124•66'. ., ,.„. 	h 	$401.• ilg.,, IdfOrtnaot 	--.GOiAW o - -ftl,p.odotwstatiiMido 
ali3VOOddYdraddskrAllOt It 	TO 	Vona Odmid!ylo de Limit( 	. alleaRraora-AbilIONagin% 
SO=.Ci)iittii; 	' -432:2.. ,01A u426..'23 de-2 Janeiro:00. 202VBun0ioeruool Rimandeaï- 

- 
E-qtAD,07:00il'OtAtiki ,,i*Eftitukii/roip lita PAL: DE MARC aÃVl'.'-Dgq:1,PINK.40 
.TOMARX DE iPREVO:fr 121010112020,,:r D.*, ap . OftrIti cif: :op 	tioke iiiipt34.E.T 0: 

LGii n**06  0'  i,  AST*SOrki: a m' Pro1e toe d b Ennentudl a e Arquootuoa oçdmpar4njaju10Ridl
u
ldo ... 	.. 

Poive:inementilk,O-Ot,BroetrOpKNAL0R, 110.,EPITAti RS-  20.011NP. 	eJlajoj fa 
MOriblOa1iA)0,,tardItaid,GOIda'.0ilottor'stil, -Tadao:CO.0d' Pone:  
21101MA: Aiatitleo,Sioietri 	e6:de-iorrieotrucute:. 	:•-.:....- :-. ':•.,'•_ 	lc' :',.,,..-:•:',' ' ' 
,Pff'd40.P00"-4̀,44,44,IVTA4DPV4MINgde-MANC44A1 /41“.4N**4401504441*,4ar.601  PRESENCIAL  N70012g2OPPSAAEOPregoalrodtiCongs5ZOdeLidlitOiligtiPkiliatiMdO : al 
do -IpO,CE,..Ika-eptlOttodilOditedin .11 do Fepe0e1003d00.20,L Ali 02o,Jfese1o41MeitiOoo0.. 
ucitaoe,lodiditode.:4( Tre.o.'d AtiOld.:MirdniSIN:,..-,Cillo:ii;. lottC4,: roOtheiCop0o0a; :pile 
AduloViddii 'Oid-illrjuefedii-para atenddiqoa .rdioddirdaddadd$eP4O)i-AidAltorneddAyda o 
Eotioto.,;:80Edo:Ipts-McidOndOdO:-.Pi*dld'FultrOpOMI.,0:Ed-dol 4.?odor,15nqoozraInod_kOara9b,O a 
Cornl500O,-gaLld160fikeead11e0ego'ja d lsdo;'4uet603 daddA'ner xiOdIda ofparkdO)dblIO000 
cliGteAdattle,tioraddda0S1).:td. 41 ha:oprol. lolizr, 23 do -ilarioirO-ila 2020,13-rOod.iiiono-ol  

ESTA  .."-tp-SEARAP'REFEITURA:MUNICIPAL DE CROAT.k.  -.AVISO  RE LICITA9-A0* 
PRE" 	9, PRESENCIAL,I)PA302/2020)!..1:PlogOdca dd.ProfellordAlanidpai do cruatQL,--tomo 
eütill*,04 . -'*dil.idiftd,"di3O,  ifdo.iókottiOd.iffioitrorá '1,k1t,&*'..o6 Madoliki 0,11i3O*6 
eteefiiia,iwoRibiia.tób.....waicrs44;':frit**dourgAmbratrtiirifi1Pjfilta Oerieio: idedors:o1; no 
objefeok4#1810.iiife MideOreidetlinpitojoitgieiffedesdOedciii*Seilder ee eeettddo-dOde n 	O. 
dIvesdad..5tiaidadaddo,MOOldfpfdACioatdOk. saiikvidlIiiida:dOetItaijaltM16416 
Fovo-rolid 462020416Se%  da  Cel

o
oilWitdedcfeRui0kikeetziii,§e4e573;- Cee5130r.FoaKE,..1) 

dOconiadagdódo.ktolOa.Joftegiti 	Ifeeko-OeedOotrtdoeolOoe,ie 	e0..01i,e,keeolepkid.0 hortrto 
de 0WOIO,124*.p0,,aeivIrdo:S tie-Nittina 	Acd.,OdzoyAt 	;Nola,' itiotTO_Wat)Oe 
ond-ona 	rolotood/(B5) 	1164.CmatdCE,-29.4e; 	:.2021:11,  Frye.  1. ,:jtioe 

ilOirdeAliiiiii,i-;PitOiieledW,7-,v. ,  - 	, 	- 	- 	. -- 	- : • ' 	:?, 	;,,,,,,,t4.1 	- . 	,..,,,i,,...  -, 
csrittgato.r.P..ARk.. - E.REFEITURA MUNICIPAL DE: CRATEOS 4V.XT44, 	,act,g 	ID 
TERrock,DcAomyo: l'-‘%ToNtimA ..pg ...p.i3Eg.us  .N1. - 068/20104011FIRA. 	0'; 	Isu 
InfraotditiimilollitiinitiplOrdi306taiiik,eg,-,comunicova-ACOlebttijiti 	o 	Offilidotro 	s 
W00V291,014A1OPRkidija'.WE'TS04C0ntiala .oft.-i  de fini4O4o E4' 	46.16(Dbto 0) 
p9soitotinikritdeororristwii*joi.topoitorkamAtol 	Noi 	f'' 	Wide  
Mi 	•,-:¡fit-ff 	044044E.741dIoderdw.corty-Pitelfdedo -  da  .1414( 	ona 	.idido' 10 _ 	. 
70 	_,201,0;43 	NV.*A343901201„13jev'eedP,Oiket PRQRROGA ..0.09e.MMtbõvfroOld14.no  
do le'ef,iniktiokdiabreOtiNTtaytk.d.i 51 de Ndyeattito de 2019gioinee: see ueire 
vaddiediftif_tihk:',.-r30.- -dii, 	..de2920.ii.:.c,ONTRATANTEI!,:13ioretatin -d&liditiastraigai 6 
CONTRATAINACQNS 	SANTAB,PAMZ_ :PDA .-EPP,ASSINApELACONTNATANTS. 
Aanod'iltr-MOS:4)14.WASSOIN:PELA,- CONTRA:IA.0k 'Ma Ott :St)rgfa Podolia.  Fak;kinlia:  Mats 
Inaddiatdiii-oqi3OtOWYtaitaOrd: Cratods•t Pr'i 24*yanOli.0 do 2020:Aoilea do MoldNunde,7  
$4:tAtittiO4.61fitalWW., 	ill,.._:-, 	' 'I, 	:' .- :- 	',,;'''', ,' : 	--- 	• ' ' 	. ' 	•' 	'' 	• „ ..,'.' 	 , 
F„sY ''woo:cam‘,7flieyEtruto,-,minalcit* 145'PIRME.Pk:  Avipp-  RE 14qtrAgiko , 
PR. 	 -ti 	 : 	iv 	, 	, Pi, . 	. 
Odnualaddettitai*daddekiiarceididIti 4 fdi3 Frviefelto 	vAlopeatireebdedii,96400 ea 
ModigkliideViriio PiOtift01-ti'llo4/2026- SES7A'perp, 	ear. MOtE (*::deeOfilpetieetiiSe 
iidaiaidda Ala: lolonMeet 	,:;,:ktOrider oo no 	e.4"  da. 	addidíti Jae: Stage-di) 
Mdjdojeato da.Cradgsti,C.E1:0.., laPionidolo esitte,Y  d/d. 	a 	tivisadas i)nOSjd 4I0a 
iapg.,.,,, 	-4.04311458-00;Wirfilj:;:do 	0Bli: On 12kMo,,, 	t' 	. ',,,,MdroVNOO:.:O'.-:,o) ;,• SO: 

o-i.  - 	, 	t• , , .., , ..:- 'ProtkUo...CE, 23 do daNtjtO .,19,104cidtblquo! dos Spfpn 7  
Fr..94011,3: 	.. 	..‘ 	. 	,....;.-,Ii, 	--",:.•  
MADOVOCEAM -.PREFEITÚRAMONISIP UDEpiRwm(tqEvaik:;,:il000risucrrAgAo 
,TomanAagimgos.mteaTRoip.pzog 	''Ittittipoillit 

00,

ipotromitlinetraiob.sricoses do 
PMPF*de.tiablibdo TsifYiddidePN0 	.. 

	

,10.....q. 	04T2020.reftgentette4ta- 04'°1-i'gtnuir°  
ou  triiPtaar dike eigat*AW.k,s_álizs 	6.C;bbatir011011O) .4-Pra  'iota Mu* pal 
dd Plisitfieiabi4g3pqrcintiipaltio'dk 1 	tissiii4201:lavidesfaInvIPF,loolizatta:qa 
RqdhkeitaXriefee.SearieJWAOtqit4.Titén 	.1gOeiLiPeitialettlOodirOpios-dci pitcii;, oe 
I otefettiidee dbieradOtoWeee'sedOOrm - • -;»:144-  oopypiolgh &if ifit'W'0. 6 ORPOTIffinfi 

	

.ffigirlits  .-:Iiii: , d 6 :d1a ,  , ') .. b1lOa-90ai) 	sa7.03k-rocOOsar0.,:,gd.deoiod.  EldrChiod: 
.. o . o. e.... • ..• •• 	..., ._.. • .. 	.. o. , , -, 4,,i) • 	i 	... ijoalirdsimipteAgolt pios.F.orrefal, 

23,06danolco • 	iv'. 	, 2 a, , ., 	-RMy. r"1-7. ,pfeoldeotkdapPI:: 	,',.-,:..  .. 	._ 	.. 	• 	.. 
3511sza6 . 

V IRIÁV • gperr,ocrtscia • LEI 	
; riegpcics ®svrg.com.bi  

quern  c,;•ta no mundo (1as-film ocas. Quem 
temmais dinheiro se pergunta:  :onto  eu Fa-
ço pin::.1 ter mais rentabilidade?' 'To domundo 
est ;Wa  nn  investimentoparadoilo  overni-
ght  e ganhava. Agora temgente. quevernfalar 
comigo: vorit mexeu nos juros edeu proble- 

• ma Irgente, eu quero aposentar e onde 
vou botar o  men  dinheiro?" 

, nheiro pode  pa  ramitros lugares, p ode ajn- 
dar 	C1 I1St 1.110 	p ode financiar a  in-- 

,  fraestrut ura. Ort‘.rai 131d a bolsa, e as en-lure- 
sas captãnt C podem 	Então„  en,  fora 
do Banco  Cann al,  eston 	IlaVegal- 

' nesse novo cenario, que  MI6  liW.9.4110S 
111  Os a criar". 

Recememente„  Ilan  disse numa entrevista, 
'que -a festa 12 boa, mas a festa é nossa". Ele se 
referia ao faro  dc  que o dinheiro  quo  esta che 
pondo na Bolsa de  Val  o res basicarnentebra-,' 
silei  vv.  0 capiial  estrange  ironao estivindo.. 
Perguntei a ele, lleSi ent  re  vista que fiz na 
GloboNews, o que esta acontecendo  coin  o 
investidor  extern();  

‘`t4,, festa é de fato nossa. Eu não estou  Vert-
do estrangeiro entrando, Semana passadaen 
estive em Nova  York,  de novo, conversando 
caiu investid6r,T;  des  lalani que o Pais es  tá 
in  do bem, provavelmente vai ter aumento da 
classificação.  de risco, (.1tie as retbrrnaS 

'hent-vindas,,Mas oiarnbierife global não é  pro  
• agrandes investimentos. E o Brasil ain-

dap50 recuperou totalmente a Confiança, a  

• .  
ITT  ROS DESTINOS  

go,  esse dinheiro que iar(nnunerar o 
capilal aplicado  ern  títulos pnblicos era custo 
da divida, que agora CStd ulTlqueda. Citou o 

'secretário do Teso t 	Niarlt;lietõ Almeida, 
para dizer que este anoessa economia pode 
.ser de R$ 120 bilhões para o r i'esouro:-0 di- 

clue  decorre dessa queda dos jurõs. 0 investi-
me nto que  vu  li pc)r este motivo foi embora. 
Ar 	clita queo d6lar perrnanecerd alto: 

"O patamar do elhubio também 	- 
ser o que era I passado. 0 dam. chegotra 
ser R$ 1,60, lia pouco tempo estava 

Hoje islantos acima de R$ 4,00. O pata-
mar é diferente". 

Sobre as  reform*,  eleilis que é fundamental  
last-ma reforma 	nel o  'Covello  o o  
at or  principal". C)  pro  hleina é que  its  projetos 
queestao tramitando osac, do Legislativo. Na 
visão de I liu Goldfajn, o  in  vestidor estraro.o-Aro• 
qtiandoolhapara o Pais (151e1  1C'1 tof las essas  
in  formações sobre is  reform-is, priv ai i.tacões, 
ajt 	te S,MaS 11d0 baSta iSS(0. Ele  (-fuel:  saber  so,  . 
1)re  Ind°  arnbicnte e  del  nocracia. 

"Tudo se com plementa. Uma democracia:H 
comliberdade de imprens 	que • 

tudo tem Mais s ustentabilida de. E isso corn- 
plementa a  fiber( lade  ecottômica.:.\ bolsa s o-
be  porgne os juros  calf  I  am,  mas osegundo. 
passo vai depender do dinheiro de longo pra-
zo. A deuiperaeiáiiie a econoiniaandarnjontas. 
Liberdades individiraise liberdade econômi-
ca  an  dam juntas. O investidor olha isso. Urna 
coisan,'io estaseparada da ontra, de jeito ne- 
nhum', diz ele. 	. 

fiao é brasileiro, mas nasceu em Israel. Per-
gun)  ei pelo episódio de Alvirn. "Foi ultrajan-
te. Para qualquer pessoa, para oSjudeusprin- i; 
cipalmente. Todos nós pOS 'send:inns ofendi'  
dos- lu não comqetctrtOrnistkrnas corriçii0.  • 
vidtio  (-Amid°  alg6qtrenciS 
dos. Foi  urn  sintoma oea.igo 
rendo, mas é  precis() teen 

diode  colocou  urn  limite6 
'iMportante", 

I ;STRUTURAIS  


